et colles bilancibus? Quis direxit spiritum Iehovae, et quis *veluti* consiliarius eius *quidpiam* ipsi patefecit? Cum quo consilium habuit, qui eum erudieit, docueritque viam iuris, instituerit in scientia, et viam prudentiae ei patefecerit? En gentes sunt ei tanquam gutta e fitula; instar pulveris in stateri *ab ipso* reputantur; en terras, ut pulvisculum iacit. Libanus non sufficeret ad accendendum *ignem altaris*, neque pecudes eius fatis essent ad holocaustum. Omnes gentes nihili instar coram eo, immo minus nihilo et re profus inani apud eum aestimantur. Cuiam igitur rei adsimilabitis Deum? quamnam eius imaginem fingetis? Simulacrum sculptile conflat artifex, aurifaber id auro inducit, aut laminas argenteas propterea conflat. Pauperior lignum putredinem non sentiens, eligit, et artificem peritum sibi quaerit, ad statuendum simulacrum sculptile, quod non dimoveatur. Annon scitis? annon audivistis? annon indicatum est vobis ab initio? annon advertistis origines terrae? Infidet Deus globo terrae, cuius incolae sunt ei instar locustarum: extendit coelum instar conopoei, idque expandit, ut tentorium in quo habitat. Redigit principes ad nihilum, et proceres terrae quasi inanitatem reddit. Vix enim plantati, vix sati sunt, vix truncus eorum in terra radices agit: sufflat in eos, et exarescunt; turbo eos tanquam stipulam aufert. Cui igitur me adsimilabitis, et cui aequabor? dicit Venerandum numen. Tollite in sublime oculos vestros, et videte, quis haec creaverit? Quis exercitum eorum per singulos educit? Omnia *sidera* nominibus suis vocat: pro virium suarum multitudine roborisque potentia ne unum quidem deest *suo officio*.

- C. XL. 27. Cur ergo, Iacobe, dicis, cur, *Israele*, inquis :  
 „Abdita est via mea Iehovae, res incae Deum  
 28. meum latent.“ Annon nosti, annon audivisti,  
 Deum sempiternum, Deum creatorem finium  
 terrae non posse fatigari, aut laborare, neque  
 29. sapientiam eius pervestigari? Dat robur fatigato,  
 eique, cui nullae sunt vires, multam firmitatem  
 30. suppeditat. Currunt adolescentes et fatigantur,  
 31. ac iuvenes cespitant: sed qui spem in Iehova ponunt,  
 robur suum renovabunt, alis evolant instar  
 aquilae; current, nec fatigabuntur, cursum peragent,  
 nec lassabuntur.
- C. XLI. 1. Tacete, meque audite, terrae! gentes colligant vires.  
 Accedant, et tunc loquantur: simul ad  
 2. iudicium propinquemus. Quis ex Oriente suscitavit eum,  
 qui semper comitem habet virtutem? Quis tradidit ipsi  
 gentes, regesque eius imperio subiecit? Quis pulveri simile  
 reddidit gladium  
 3. eius, arcumque stipulae vento raptae? Eos persequutus  
 ultra progreditur incolumis, ne ullum quidem itineris  
 vestigium in pedibus eius apparet. Quis haec parat et  
 instruit? Is, qui vocat  
 4. generationes a principio. Ego Iehova, primus idem,  
 et ultimus. Vident hoc terrae et timent, extremae orbis  
 fines contremiscunt, appropinquant et accedunt. Alter  
 alterum adiuvat, alter  
 5. alterum monet, ut bono animo sit. Faber lignarius  
 excitat aurifabrum, qui laevigat malleo, eum, qui incudem  
 tundit. Dicit de ferrumine, bonum est, firmitaque illud  
 (idolum) clavis, ne dimoveatur.  
 6. Tu vero, *Israel*, mi serve, Iacobe dilecte,  
 vos posteri *Abrahami*, amici mei, Tu, quem ab extremis  
 terris eduxi, atque ex earum finibus vocavi, cui dixi,  
 servus meus es tu, elegi  
 7. te, nec te aspernatus sum: ne timeas, nam ego  
 8. tibi

tibi adsum; noli terreri, ego enim Deus tuus sum; te corroboravi, imo tibi etiam auxiliatus sum, teque sustentavi dextra mea robusta. En pudore adficientur atque erubescunt quicumque tibi irati fuerint, ad nihilum redigentur et peribunt, qui tecum contenderint. Quæres eos, nec invenies; qui tecum litigaverint erunt, ut qui non sunt, et qui bellum gesserint tecum, instar nihili: nam ego Iehova, Deus tuus, dextram tuam corroboro, et tibi dico: ne timeas, nam ego te adiuvo. Ne timeas, vermicule Iacob, vos, mortui Israel, auxiliatus tibi sum, ait Iehova, et vindex tuus Deus Venerandus Israelis. En, effeci te instar trahæ et tribulæ novæ, cuspidibus instructæ; triturabis montes, comminues colles, eoque rediges, ut sint instar glumæ. Sparges eos, ventus eos abripiet, turbo disiciet: tu vero exultabis de Iehova, de Israelitarum numine gloriaberis.

Pauperes et egeni quaerunt aquas, sed nulla adest: lingua eorum deficit prae siti; at ego Iehova eos exaudiam, ego, Deus Israelis, eos non deferam. In editis locis aperiam fluvios, atque in mediis campis fontes: desertum convertam in stagnum aquæ, et terram aridam in saquarum fecurigines. In deserto collocabo cedrum, sittam myrtum et oleam; ponam abietes, pinum et buxum simul, ut videant, sciant, et animo reponant atque intelligant, manum Iehovæ hæc fecisse, et numen Venerandum Israelis hoc creasse. Admovete causam vestram, Iehova inquit, adfert argumentsa vestra, dicit rex Iacobi. Ad sint et prænuncient nobis, quæ contingent; prius quam sint, illa indicate, atque animum adtendemus, et sciemus, qualia in posterum sint futura;

- C. XLI. 23.** futura; aut facite, ut ventura audiamus. Praenunciate ventura posthac, atque sciemus Deos vos esse: bonum etiam, et malum facite, diligentiusque inspiciemus, et pariter videbimus.
24. At vos estis minus nihilo, opusque vestrum minus quam nihil: abominandi vos eligunt.
25. Excitavi a Septentrione heroem, et venit ab ortu solis, qui me colit: is calcabit principes instar luti, et instar argillae, quam figulus conculcat.
26. Quis vestrum hoc olim iam annunciavit, ut nobis patefieret, et prius praedixit, ut vere ita evenisse nunc fateri possimus? Verum nemo vestrum praenunciat, nemo vocem edit, nemo sermones
27. vestros audit. Primus ego Sioni acclamo: En
28. illa! Hierosolymis praeconem mittam. Circumspicio et nemo adest: nemo adest, qui consilium
29. det, aut qui interrogatus mihi respondeat. En omnes illi sunt nihili, opera eorum nulla, et confatae eorum statuae ventus et inanitas.
- C. XLII. 1.** En servum meum, quem manu prehendo, electum meum, quo delector, quem spiritu meo instruxi,
2. coram gentibus iudicium pronuntiabit. Non clamabit, non tollet vocem, non foris audietur.
3. Calamum quassatum non franget, neque ellychnium fumans extinguet, ex aequo iudicabit.
4. Non hebescet, neque frangetur, donec ius in terra constituerit, demonstrationem eius nationes praestolantur.
5. Sic dicit Deus Iehova, qui creavit coelos, eosque extendit; qui terram cum progenie sua expandit, animamque dedit populo, qui in ea est,
6. et spiritum iis, qui in ea ambulant: Ego Iehova cuius virtuti est confidendum, vocavi te, manu te adprehendi, te custodiam, constituam te disciplinam gentium, lucem populorum: ut aperias
7. oculos

- oculos caecorum, ut educas e custodia vincitum, e carcere eos, qui sedent in tenebris. Ego Iehova, hoc est nomen meum, gloriam meam alii non concedam, aut laudem meam sculptilibus *Diis*. En, priora contigerunt, nova ego nunc praenuncio, et facio, ut audiatis, antequam orta fuerint. Canite Iehovae canticum novum, laudem eius, vos, fines terrae! vos, qui in mare descenditis, et quidquid illud implet, vos terrae, earumque incolae! Tollant vocem desertum et eius urbes, ac villae, quas habitat Cedar; iubilent incolae rupium, atque e montium cacuminibus vociferentur! Tribuant Iehovae gloriam, et laudem eius terris nuncient! Iehova herois instar progredietur, instar viri militaris ardorem suum excitabit; clamabit, imo vociferabitur, contra hostes suos virtute se muniet.
- Tacui a longo tempore, filii et me continui: sicut parturiens anhelabo, spiritum traham et proflabo simul. Vastabo montes et colles, omnemque eorum herbam exsiccabo: mutabo flumina in terras, et stagna reddam arida. Faciam, ut caeci ambulent per viam, quam non norint, utque incedant per semitas, quas nesciunt: tenebras ante eos convertam in lucem, et prava in recta: haec illis faciam, nec eos deferam. Convertentur retrorsum, pudore suffundentur, qui sculptilibus fidunt, et constatilibus dicunt: vos estis Dei nostri. O surdi, audite, et vos, caeci, adspicite, ut videatis. Quis caecus, nisi servus meus, et surdus, nisi minister meus? Quis ita caecus, ut emtus, quis ita caecus, ut servus Iehovae? Videndo multa, non observasti; cumque apertae tibi fuerint aures, non audivisti. Iehova propter iustitiam suam magna et illustria reddere
- voluit

Cap. XLII.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

- C. XLII. 22. voluit sua effata. Et ille servus suus redditus est in populum spoliatum et direptum, instar vinculo-  
 23. rum iuvenum in carceres abditum sunt, fuerunt  
 praedae; nemo qui eos liberaret a direptione;  
 24. nemo, qui diceret: redde! Quis inter vos auribus  
 hoc excepit, quis animum attendit, et audivit,  
 25. ut in posterum recordaretur? Quis direptioni Ia-  
 cobum, et spoliatis Israelem tradidit? Annon  
 Iehova, in quem peccavimus, in cuius viis ince-  
 dere noluerunt Israelitae, et cuius effatis non au-  
 sculterunt? Is effudit in eum populum ardorem  
 irae suae et vim belli, quod incendio eum cir-  
 cumquaque involvit, sed non intellexit; succen-  
 sivit illi, sed non animum adiecit.

- C. XLIII. 1. Nunc vero sic dicit Iehova creator tuus, o  
 Iacobe, et qui te formavit, o Israel; ne timeas,  
 quia te liberavi, nominatim te vocavi, tu meus  
 2. es. Cum transibis per aquas, tibi adero; nec si  
 fluvios traicias, te submergent; cum ambulabis  
 per ignem, non ambureris, nec flamma incendet  
 3. te, quia ego Iehova, Deus tuus, venerandum  
 Israelis numen, servator tuus, dabo redemptionis  
 4. tuae pretium Aegyptios, Cuschaecos et Sabaeos,  
 loco tuo. Ex quo in pretio faisti apud me, glo-  
 5. riam adeptus es, ego vero te amavi, et loco tuo  
 homines dabo, pro vita tua populos. Ne timeas,  
 nam tibi adero ego, ab oriente filios tuos addu-  
 6. cam, et ab occidente congregabo te. Dicam  
 septentrioni, redde, et meridiei, ne cohibeas (il-  
 7. los). Adduc filios meos a longinquo, et filias  
 8. mess ab extrema terra. Quemvis, qui vocatur  
 de nomine meo, gloriae meae causa creavi, at-  
 9. que etiam perfecti. Educ populum, caecum cui  
 oculi, surdos, qui habent aures. Cogantur om-  
 nes gentes in unum locum, congregentur populi!  
 quis

quis est inter eos, qui id praenunciet, et qui res Cap. XLIII.  
 prius, quam eveniant, ut audiamus faciat? Dent  
 testes suos, iuste se gerant, et quod verum est, di-  
 cant Vos mihi testes estis, ait Iehova, et servus 10.  
 meus, quem elegi, ut scitis, credatisque mihi,  
 et intelligatis, me eum esse, quem dixi, nec ante  
 me formatum esse ullum Deum, nec post me fu-  
 turum. Ego, ego sum Iehova, nec quisquam 11.  
 est praeter me sospitator. Ego praenuncia- 12.  
 vi, et fervavi, feci, ut audiretis, nec ullus apud vos  
 peregrinus Deus: vos testes mihi estis, ait Ieho-  
 va, me esse Deum. Etiam a quo dies est, ego is 13.  
 sum, nec quisquam ullum e manu mea liberat;  
 faciam, quis id rescindet?

Sic dicit Iehova, vindex vester, Venerandum 14.  
 Israelis numen: propter vos mihi Babylonem, ve-  
 ctes omnes deieci, et Chaldaeos in navibus, prop-  
 ter quas sese iactant. Ego sum Iehova, Veneran- 15.  
 dum vestrum numen, creator Israelis, et rex ve-  
 ster. Sic dicit Iehova, qui viam vobis per mare, 16.  
 et semitam per aquas validas concessit. Eduxi  
 currus et equos, copias et militum robur; at illi 17.  
 simul procubuerunt, neque surrexerunt, instar el-  
 lychnii extincti sunt. Sed ne memineritis prio- 18.  
 rum nec antiqua facta ad animum revocetis. Mox  
 ego rem novam faciam, quae nunc orietur, quam 19.  
 nunc intelligatis. Iterum viam in deserto faciam,  
 atque in solitudine flumina emittam. Gloriam 20.  
 meam celebrabunt agrestes ferae, dracones et stru-  
 thiones, quia dedero eis in deserto aquas et flu-  
 mina in solitudine, ut potum populo a me  
 electo praeberem. Populum hunc formavi mi- 21.  
 hi, ut laudes meas narraret. Non invocasti 22.  
 me, Iacobe, sed me aegre tulisti, o Israel. Non  
 adduxisti ad me pecudes holocaustatum tuorum, 23.  
 nec

Cap. XLIII. nec victimis tuis honore me adfecisti; non fecisti tibi molestiam munere farreo, nec laborem tibi creavi in thure offerendo, Non emisisti mihi pecunia calamum odoratum, nec adipe victimarum tuarum me perfudisti; sed mihi molestiam peccatis tuis creasti, meque inique factis fatigasti. Ego, ego is sum, praevaricationes tuas propter me delevi, nec peccatorum tuorum recordabor. Fac ut factorum tuorum recorder, atque una disceptemus; narrato, ut innocens iudiceris. Sed pater tuus primus in me peccavit, atque interpretes tui a me defecerunt; quare principes sacrarii polluam, Iacobumque quasi devotum exscidio et

C. XLIV. 1. Israelem convitiis exponam. Et nunc audi, Iacobe, serve mi, Israel, quem elegi: sic dicit Iehova, qui te fecit, qui te formavit, ex quo matris tuae uterum egressus es, auxilio tibi fuit: ne timeto, mi serve Iacobe, et Iefchurun, quem elegi. Effundam aquam super sitientem et flumina super terram aridam; effundam spiritum meum in posteros tuos, et benignitatem in eos qui a te orientur. Crescent inter herbas, ut salices ad rivus aquae. Hic dicet: ego sum Iehovae, ille vero de nomine Iacobi vocabitur: hic inscribet manui suae: Iehovae: ille nomine Iacobi appellabitur.

6. Sic dicit Iehova, rex Israelis et vindex eius, Iehova Deus exercituum: ego primus, ego idem ultimus, praeter me nullus est Deus. Quis instar mei vocabit, praenunciabit, et ordine mihi dicet, ex quo constitui populum antiquum? quis futura ac ventura praenunciet illis? Ne paveatis neque timeatis: annon iam olim feci, ut audiretis, et praenunciavi vobis? Vos estis testes mei, an sit Deus praeter me: nulla est rupes, nullam novi.

Qui

Qui formant sculptilia quotquot sunt, homines Cap. XLIV.  
 sunt inanes. Quae concupiscunt numina, prodes-  
 se nequeunt, testesque eorum ipsi non vident,  
 nec intelligunt, sed pudore adficientur. Quis 10.  
 formavit Deum, et sculptile conflagavit, ut nullam  
 utilitatem ex eo caperet? En omnes focii eius 11.  
 pudore suffundentur, et artifices ipsi illi sunt ex  
 hominibus. Conveniant quotquot sunt, se sistant!  
 pavebunt et pudescient. Faber ferrarius fabricat 12.  
 securim, opus facit ope prunarum, et malleis for-  
 mat. Laborat brachiis totis viribus, etiam esu-  
 riens, dumque vires eum deficiunt; aquam non  
 bibit, lassatur. Faber lignarius extendit lineam, 13.  
 format illud (lignum) subula, exasciat scalpro,  
 tum circino describit, facitque ad similitudinem  
 hominis quam pulcherrimam, ut in aede maneat.  
 Succidit cedros, vel sumit ilicem aut quercum, et 14.  
 plantat sibi inter arbores sylvae; plantat etiam  
 ornum, cui pluvia incrementum det. Sunt haec 15.  
 ligna homini ad comburendum, sumit ex iis, ut  
 se calefaciat; etiam incendit ea, ut coquat pa-  
 nem; simulque ex iis facit Deum, et se coram eo  
 prosternit; facit sculptilem statuam, eamque adora-  
 rat. Dimidiam partem igne comburit, dimidia 16.  
 altera carnem coctam comedit, aut assat, ut satietur.  
 Imo se calefacit et dicit: hem! me calefeci  
 et flammam vidi. Reliqua materia utitur ad Deum 17.  
 faciendum, et sculptilem statuam, ante quam se  
 incurvat, prosternit, et orat, his verbis: libera  
 me, nam tu es Deus meus. Non norunt, neque 18.  
 intelligunt, *quid agant*; nam obleverunt  
 oculos suos, ne viderent, neve eorum animi in-  
 telligerent. Non ita apud se cogitat, neque utitur 19.  
 ratione sua et prudentis, ut dicat: dimidiam eius  
 ligni partem combustis, coxi etiam in eius prunis  
 panem,

Cap XLIV. panem, affavi carnem et comedi; reliqua vero  
 usus sum ad rem abominandam faciendam, et  
 20. ante truncum ligni me incurvem. En cineris fo-  
 cium! coram quo insipientia delusus se inclinavit.  
 Non prospicit suae saluti, nec dicit: nonne ina-  
 nam laborem perfeci dextra mea?

21. Memor horum esto, Iacobe, et Israel, nam  
 servus meus es tu; formavi te, ut servus mihi es-  
 22. ses: Israel, ne mei oblivisceris. Absterfi instar  
 nebulae praevaricationes tuas, et instar nubis pec-  
 cata tua: revertere ad me, nam te liberavi. Lae-  
 23. tos clamores tollite, o coeli, quia haec fecit Ieho-  
 va, vociferamini loca inferiora terrae: mittite hi-  
 larem vocem montes, et sylvae, et omnes arbo-  
 res, quae in iis sunt: nam liberavit Iehova Iaco-  
 bum, et in Israele gloriosum se exhibet. Sic Ie-  
 24. hova inquit, qui te liberavit, et formavit ab ute-  
 ro: ego Iehova omnia feci, extendi coelos  
 solus, terram firmavi sine adiutore. Irrita  
 25. reddo portenta impostorum, atque hariolos infa-  
 tuo: retrorsum avertō sapientes, et scientiam eo-  
 rum stultam reddo. Praestabo dicta servi mei, et  
 26. effata legatorum meorum perficiam: dicam Hiero-  
 solymis: incoleris; et urbibus Iudae, instaura-  
 bimini, et ruinis eius, vos denuo excitabo. Di-  
 cam profundo, exsiccator; et fluctus tuos arefa-  
 27. ciam. Dicam Cyro: pastor meus! qui quidquid  
 28. voluero, perficiet, qui dicet Hierosolymis: in-  
 staureris; et templo: funderis. Sic dicit Ie-

C. XLV. 1. hova uncto suo, Cyro: cuius apprehendi dex-  
 tram, ut prosternat coram se gentes, lumbos re-  
 gum solvam; aperiam ante ipsum claustra, et por-  
 tae non clausae erunt. Ego tibi praecedam, ut  
 2. tortuosas vias rectas faciam; portas aeneas fran-  
 gam,

gam, atque vectes ferreos concidam. Tradam C. XLV. 3.  
 tibi thesauros in tenebris latentes, et quae in la-  
 tebris occulta sunt, ut cognoscas, me Iehovam,  
 qui te vocavi, esse Deum Israelis. Propter ser- 4.  
 vum meum Iacobum, et Israelem, dilectum  
 meum: nomine tuo te compellavi, cognomine  
 honorando vocavi te, qui me nequaquam nosse.  
 Ego Iehova! praeter me nullus, nullus, inquam, Deus. 5.  
 Accinxi te, cum tibi ignotus essem, ut sciant ab ortu 6.  
 solis et ab occidente, nullum esse praeter me: ego  
 Iehova, praeter me nullus! Produco lucem, et creo 7.  
 tenebras; facio res secundas, et creo malum. Ego  
 Iehova efficio haec omnia.

Stillent coeli ex alto, et nubes defluant ve- 8.  
 ris Iehovae effatis, aperiatur terra, et fructus prod-  
 ceant victoriae, quibuscum simul progerminet ve-  
 ritas. Vae, qui contendit cum fictore suo, te- 9.  
 sta cum ceteris testis terrae! Num dicet lutum  
 figulo suo, quid facis? opus tuum, non sunt ma-  
 nus illi *qui me fingit*. Vae qui dicit patri, 10.  
 quid generas, et eius uxori, quid parturis? Sic 11.  
 Iehova inquit, numen venerandum Israelis, quod  
 et eum formavit: de futuris interrogate me, de  
 filiis meis, et opere manuum mearum percontem-  
 mini. Ego feci terram, et hominem super ea 12.  
 creavi: manus meae coelos extenderunt, et om-  
 nem eorum exercitum esse iussi. Ego, cui est 13.  
 confidendum, excitavi illum, vias omnes eius diri-  
 gam; ille aedificabit civitatem meam, et captivos  
 meos dimittet, idque sine pretio et munere, in-  
 quit Iehova, Deus exercituum. Sic dicit Ie- 14.  
 hova: labor Aegyptiorum, merces Cuschaeorum  
 et Sabaeorum, virorum ingentis staturae, ad te  
 transibunt, tua erunt, te sequentur, in compedi-  
 bus transibunt, coram te procident, teque adora-  
 bunt.

- Cap. XLV. bunt. Sane tantum in te est divinitas, nec ullus  
 15. praeter te Deus. Profecto tu Deus es occultus,  
 16. Deus Israelis, et sospitator eius. Pudore et igno-  
 minia suffundentur omnes, simul abiere cum de-  
 17. decore formatores imaginum. Israel liberatus es  
 per Iehovam salute aeterna, pudore non suffun-  
 demini, nec umquam, per futura secula, igno-  
 18. miniam patiemini. Nam sic dicit Iehova, qui  
 coelum creavit, ille est Deus, qui terram forma-  
 vit et fecit, ille, qui eam stabilivit; nec ut esset  
 19. vacua, sed ut habitaretur, creavit. Ego Iehova,  
 praeter me nullus! Non in latebra locutus sum,  
 aut in locis terrae tenebricosis. Non dixi poste-  
 ris Iacobi frustra, quaerite me. Ego, sum Ieho-  
 va, qui vera loquor, et recta pronuncio. Con-  
 20. gregamini, venite et accedite simul, vos omnes,  
 qui e gentibus evasistis. Stupidi sunt, qui lignea  
 simulachra gestant, atque ad Deum orant, qui  
 21. servare non potest. Accedite, indieate, imo con-  
 sultate invicem: quis hoc olim annuncians, aut  
 praedixit? Nonne ego Iehova, et nullus praeter  
 me Deus. Deus fidus et sospitator, praeter me  
 22. nullus. Ad me respicite, et salvi eritis, vos quot-  
 quot terrae fines incolitis. Nam ego Deus, et  
 23. praeter me nullus. Per me iuravi, exiit ex ore  
 meo veritas, effectum non revocandum. Mihi  
 omnes genua flectent, per me omnis lingua iura-  
 24. bit. Profecto per Iehovam, inquit, virtus mihi  
 et robur: ad eam venient et pudebunt omnes eius  
 25. adversarii. Per Iehovam vindicabuntur et gloria-  
 buntur omnis Israelis posteri. Inclinatorum est Bel,  
 incurvatus est Nebo, sunt eorum simulachra be-  
 stiis et iumentis imposita; gestamina vestra oneri  
 2. lasso iumento. Curvati sunt, inclinati sunt om-  
 nes, nec potuerunt suum onus servare, et ipsi in-  
 capti-

captivitatem abierunt. Audite me, domus Iacob, et omnes reliqui domus Israelis, quos ego gestavi ab utero, et ab incunabulis portavi. Etiam ad senectam usque et ad canitiem ego vos baiulabo, quod hucusque feci, et in posterum quoque vos portabo, et baiulabo et servabo. C. XLVI. 3. 4.

Cuinam me assimilabitis, aut adaequabitis? cui me comparabitis, cuique similis dicar? Profundant aurum e crumena, et argentum statera appendunt, mercede conducunt aurifabrum, qui Deum faciat, procidunt eumque adorant. Portant eum humeris, baiulant et ponunt suo loco, ubi persistit, e loco suo non recedit. Tum clamat ad eum, qui ipsum colit, sed nec ille exaudit, aut ex angustiis liberat. 5. 6. 7.

Recordamini horum, et pudore suffundemini, reputate haec, apud vos, qui a me defecistis. Recordamini rerum antiquiorum inde a longo tempore, neque esse Deum, neque ullum praetera Deum, neque quemquam mei instar. Diu ante annuncio quae futura sunt, et longe prius quae nondum sunt patrata; consilium meum ratum erit, et quidquid voluero, perficiam. Voco ab Oriente avem rapacem, e terra remota virum, de quo consilium cepi. Dixi, atque rem adducam, proposui mihi hoc, atque perficiam. 8. 9. 10. 11.

Audite me, obfirmati animo, atque a recta via remoti. Appropinquat mea veritas, nec procul recedet, nec salus mea morabitur. Ponam in Sione felicitatem, et in Israele gloriam meam. Descende, et humi sede virgo filia Babel, in terra sede, non super throno, filia Chaldaeorum, neque enim posthac te teneram et delicatam amplius vocabunt. Sume molam, et mole farinam, C. XLVII. 1. 2.

Cap. XLVII. retege comam tuam, denuda caesariem, retege

3. crus, et traice flumina. Retegentur verenda tua, conspicientur obscœna tua; ultionem sumam, nec ut homo in te incurram. O vindicatorem nostrum! Jehova, exercituum Deus, nomen eius est, venerandus Israelis. Sede tacita, ingredi tenebras filia Chaldaeorum, nam non amplius regnorum dominam te vocabunt. Iratus fui populo meo, aliorum libidini permisi meam hereditatem, tradidi eos in manum tuam: sed non exhibuisti illis misericordiam, senibus adeo durissimum iugum tuum imposuisti. In perpetuum, inquebas, domina ero! usque adeo, ut ad haec animum numquam adverteres, neque postremum tempus cogiteres. Nunc vero audi hoc, o voluptuosa, quae habitas secure, quae dicis in animo tuo: ego sum, et praeter me nulla est amplius; non sedebo vidua, et orbitatem non experiar. Contingent tibi duo haec subito et die uno, orbitas et viduitas: plene tibi evenient multitudine maleficiorum tuorum, frequentia incantatorum tuorum maxima. Fidebas nequitiae tuae, et dicebas: nemo me videt. Sapientia tua et scientia tua te contumacem faciebat: dicebas apud te: ego sum, et praeter me nulla. Infortunium tibi superveniet, cuius non videbis auroram, calamitas in te incidet, quam nullis poteris piaculis averruncare: veniet in te repente destructio, quam non opinaberis. Ito nunc cum incantamentis tuis, cumque multitudine maleficiorum tuorum, in quibus inde a iuventute tua laborasti: fortasse tibi possunt proficere, fortasse (iis) obtinebis. Laborasti usque ad fatigationem artium tuarum multitudine: adsint, quaeso, et servent te astrologi, stellarum observatores, mensium explanatores, ab

iis quae tibi supervenient. En illos stipulae in- C.XLVII. 14  
 star, quos ignis comburit, non possunt liberare se  
 ipsos ex flamma: nulla superest pruna ad calefa-  
 ciendum se, nec flamma, cui quisquam adsideat.  
 Tales erunt tibi, quibus laborasti inde a iuventute, 15.  
 incantatores tui, pro se quisque erravit, nul-  
 lus ex iis qui te liberet. Audite hoc, domus C.XLVIII. 1  
 Jacobi, qui vocamini de nomine Israelis, qui exi-  
 stis ex aquis Iudae, qui iuratis per nomen Ieho-  
 vae, et Deum Israelis profiteremini, sed non vere  
 nec sinceritate. Ex urbe sancta nomen ducunt, 2.  
 Deoque Israelis innituntur, cui Iehovae, Dei ex-  
 ercitiuum, nomen est. Priora iam antea prae- 3.  
 nunciavi, ex ore meo prodierunt, atque illico au-  
 diri ea curavi. Subito perfeci illa, et contige-  
 runt. Cum scirem, te esse durum, cervicem 4.  
 tuam esse nervum ferreum, et frontem tuam esse  
 aeneam; praesignificavi tibi futura longe antea, 5.  
 atque antequam contingerent, te audire illa curavi,  
 ne diceres: idolum meum fecit illa, sculptile  
 meum et conflatile meum ea mandavit. Quae 6.  
 audivisti, impleta omnia vide, nonne hoc vobis  
 ipsis fatendum est? Nova nunc a me audis, sed  
 alia recondita, quae ignoratis. Nunc demum 7.  
 vero progrediuntur, non prius, nec antea ea au-  
 diveras, ne diceres: en, novi ea. Neque ea au- 8.  
 diveras, neque cognoveras, ab eo tempore aperta  
 auris tua non fuerat; quia sciebam, te perfidum  
 fore, atque ab utero defectorem te esse vocatum.  
 Propter nomen meum iram meam continui, et 9.  
 propter gloriam meam cohibui me, ne plane te  
 perderem. Purgavi te, sed non argenti instar, et 10.  
 probavi te in catino miseriae. Mea causa, mea causa 11.  
 hoc facio: cur enim profanari nomen meum permit-  
 terem? Gloriam meam alii non concedam.

- CXLVIII. 12. Audi me, Iacobe, et Israel, quem nomine (hoc) vocavi! ego idem sum prius atque etiam
13. uttimus. Manus quoque mea fundavit terram, dextra mea expandit coelum; cum ego illa voco,
14. adsunt. Convenite omnes, et audite, quis per illa haec nuntiavit? Illi Iehova favet, suam in Babylonios voluntatem exequetur, suamque in Chaldaeis virtutem exeret. Ego, ego haec dixi.
15. Evocabo, adducam eum, et prosperos successus
16. largiar. Accedite ad me, audite hoc: ab initio non sum clam loquutus, ab eo tempore, quo illa exitum suum habuerunt, huc verso: et nunc Dominus Iehova et spiritus eius misit me. Sic dicit Iehova, vindex tuus, venerandum Israelitarum numen. Ego sum Iehova, Deus tuus, qui te doceo, ut tibi profim, qui viam tibi ostendo, qua
18. incedere debes. Utinam attendisses mea praecepta! res tuae secundae fuissent instar fluminis, atque fidei tuae praemia instar fluctuum maris.
19. Fuisset posteritas tua instar arenae, et orti e visceribus tuis ut illius lapilli: non excinderetur illa, neque e conspectu meo deleteretur. Egredimini Babylone, fugite a Chaldaeis, voce iubila edicite, proclamate hoc, date operam ut audiatur, proferte hoc ad fines usque terrae; dicite: servum suum Iacobum liberavit Iehova! Non sicut, per deserta ducit ipse illos, facit, ut aqua
21. eis defluat e rupe. Nulla vero felicitas, inquit
22. C. XLIX. 1. Iehova, impiis. Audite me terrae, attendite, gentes remotae! Ab utero materno Iehova me vocavit, ex quo visceribus matris meae egressus
2. sum, nomen meum memoravit. Os meum simile fecit gladio acuto, sub umbram manus suae me abdidit, ad instar sagittae cuspidatae me fecit,
3. in pharetra sua me abscondidit. Dixit mihi, servus

vus meus tu es: in te, Israel, gloriabor. Ego C. XLIX. 4.  
 vero, frustra, inquam, laboravi, incassum et in-  
 niter vires meas absumsi; at enim vero merces  
 mihi est apud Iehovam, et operae meae pretium  
 apud Deum meum (repositum). Iam vero Iehova 5.  
 dixit, qui formavit me ab utero, ut minister  
 ipsi essem, ut reducerem Iacobum ad ipsum, at-  
 que Israel ipsi congregetur (magni enim a Iehova  
 aestimatus sum, et Deus meus mihi vires conce-  
 dit). Hic, *inquam*, mihi dixit: parum est, ut mi- 6.  
 hi servias ad restituenda Iacobi stemmata, et fur-  
 culos Israelis restaurandos; sed constitui quoque  
 te, ut sis lux gentium, atque ut salus mea ad fi-  
 nes terrae pertingat. Sic alloquitur Iehova, 7.  
 redemptor Israelitarum, eorum Deus spretum om-  
 nibus, contemptum genti, servum dominantium:  
 reges videbunt et surgent, et adorabunt, propter  
 Iehovam, cui fidendum, propter venerandum  
 Israelitarum numen, quod tibi favet.

Sic dicit Iehova: tempore opportuno te ex- 8.  
 audivi, atque tempore salutari te iuvavi. Servabo  
 te, teque dabo populo testem promissorum meo-  
 rum, me restauraturum terram, et illi iterum pos-  
 sidendum traditurum fundum hereditarium deso-  
 latum. Dicendo vinctis: exite, et qui tenebris 9.  
 inclusi sunt: exite: iuxta vias pascunt, et in om-  
 nibus collibus pascua habebunt. Non esurient, 10.  
 non sitient, non aestu solis afficientur. Nam qui  
 eorum misertus est, eos praecedet, atque ad aqua-  
 rum scaturigines ducet. Montes pervios reddam, 11.  
 femitasque sublimes. En, alii ab Oriente, alii a 12.  
 septentrione et occidente, alii e regione Sinnim  
 venient. Canta coelum! exulta terra! laetis cla- 13.  
 moribus resonate montes! Iehova enim populum  
 suum consolatur, et afflictorum miseretur!

- C.XLIX. 14 Tu, Zion, dicis: „deseruit me Iehova; Do-
15. minus mei oblitus est.“ Num mater obliviscitur sui infantis? immisericors in filium, quem in utero gestavit? Etiam si illa obliviscatur, nec ta-
16. men ego te negligam. En, te in palmis meis delineavi, muri tui perpetuo ob oculos mihi ver-
17. santur. Approperant, qui te restaurent, qui te destruxerunt et everterunt, a te removentur. At-
- tolle oculos tuos, et circumspice, illi omnes congregati ad te veniunt: per vitam meam iuro, inquit Iehova, his omnibus tanquam ornamento vestieris, et ut sponsa amiceris. Vastata illa loca et deserta terrae tuae destructae, angustiora erunt, quam ut incolas capiant, remotis omnibus adversariis tuis. Fiet aliquando, ut tibi dicent, filii in orbitate tua tibi nati: hic quidem locus angustior nobis est, cede nobis amplio-rem, quam habitamus. Tum tu ipsa mirabunda, unde mihi, in-
20. quies, hi nati sunt, cum orba essem et sterilis? cum captiva essem et exul, quis hos mihi educavit? Cum sola ego superstes fuerim, unde mihi isti?
21. Haec dicit dominus Iehova: en! nutum gentibus dabo manu mea, et nationibus signum dabo; et afferent filios tuos in brachiis, filiasque
22. tuas in humeris gestabunt. Reges erunt nutritores tui, et feminae principes tuae nutrices, humi supplices te venerabuntur, et pulverem ad pedes tuos lambent. Tum intelliges, me Iehovam esse, quo qui confidunt non embescunt.
23. Num eripietur heroi praeda? num quos fortis (bellator) captivos fecit, evadent? Immo vero, respondet Iehova, captivi bellatori eripientur, et praeda heroi auferetur: ego contendam cum
24. adversariis tuis, filiosque tuos servabo. Qui te oppres-

oppreſſerunt, ſemet ipſos conſument, ſuoque ſan- Cap. XLIX.  
 guine, tanquam vino inebriabuntur, ita ut om-  
 nes mortales intelligant me Iehovam eſſe, tui ſer-  
 vatoreſ, et potentem redemptorem Iacobitarum!  
 Haec dicit Iehova: ubi eſt ille repudii libellus, Cap. L. 1.  
 quo matrem veſtram dimiſi? aut quis creditorum  
 meorum eſt, cui vos vendidi? En, propter pec-  
 cata veſtra venditi eſtis, propter delicta veſtra ma-  
 ter veſtra dimiſſa eſt. Quare veni et nemo aedeſt; 2.  
 clamavi, et nemo reſpondet? Num manus mea  
 non ſatis valida eſt ad vindicandum? Num viri-  
 bus non ſatis inſtructus ſum ad ſervandum? En  
 minis meis mare poſſum exſiccare, flumina in lo-  
 ca arida convertere, ut piſces ob aquae defeſtum 3.  
 pereant, et ſiti moriantur? Coelum tenebris in- 4.  
 volvo, et tanquam centone induo. Dominus  
 Iehova linguam ſacundam mihi dedit, ut tempe-  
 ſtively loqui poſſim cum afflicto. Quotidie me ex-  
 citat. ut aurem praebeam, et diſcipuli inſtar ad eum  
 adtendam. Dominus Iehova aurem mihi aperuit, 5.  
 nec ego contumax reculavi. Tergum praebeo per- 6.  
 cutientibus, genas vellicantibus, faciem ignomi-  
 niae et ſputo non ſubtraho. Etenim dominus Ie- 7.  
 hova auxilium mihi praeftat, propterea ſpe mea  
 non excidam. Ideo quoque faciem habeo quaſi  
 lapideam, novi enim non irritam futuram eſſe  
 ſpem meam. Adeſt qui me abſolvat, quis mecum 8.  
 contendat? congregiamur. Quis me in ius vo-  
 cet? accedat. En dominus Iehova mihi opitula- 9.  
 tur, quis me damnabit? En iſti omnes tanquam  
 veſtis abſumentur, tanquam a tineis arroſi. Qui- 10.  
 cunque veſtrum Iehovae reverens eſt, et miniſtro  
 eius obtemperans, is in tenebris verſans et lucis  
 expers Iehovae confidet, Deoque ſuo innitatur.  
 En vos omnes ignem accenditis, cingitis vos mal- 11.  
 leolis.

- Cap. L. leolis. Ambulate in lumine ignis vestri, et in  
 flammis, quas succendistis. A manu mea hoc  
 Cap. LI. 1. vobis accidit, in dolore cubabitis. Audite, pie-  
 tatis amantes, Iehovae studiosi intuemini rupem,  
 2. ex qua excisi, et foveam, ea qua effossi estis. In-  
 tuemini Abrahamum patrem vestrum, et Saram  
 matrem vestram. Solus erat, cum eum vocarem,  
 3. sed larga sobole eum auxi. Sic quoque Iehova  
 Sionem consolabitur, eiusque loca vastata restau-  
 rabit, mutabit deserta in paradisum et inculta in  
 hortos amoenissimos, in quibus omnia summo  
 gaudio resonent, gratiarum actio, et laeta cantica  
 4. audiantur. Audite, o mei, attende mi popule,  
 decretum a me exiit, meumque iudicium genti-  
 5. bus collustrandis inserviet. Propinqua est mea  
 benignitas, salus, quam praestabo, iam sese offen-  
 dit. Potentia mea gentes iudicabit. Exterae  
 gentes me exspectabunt, meamque potentiam re-  
 6. verebuntur. Attollite coelum versus oculos ve-  
 stros, adspicite terram. Illud quidem ut fumus  
 evanesceat, haec ut vestis veterascet, eiusque inco-  
 lae similiter interibunt: sed salus mea in aeter-  
 num durabit, meaque benignitas non mutabi-  
 7. tur. Audite vos, qui verae pietatis studiosi  
 estis, quorum mentibus praecepta mea impressa  
 sunt, nolite timere hominum opprobrium, nec  
 8. nimium moveri propter eorum convicia. Consu-  
 mentur, ut tineae vestem, aut ut blattae lanam  
 corrodunt: mea vero benignitas erit perpetua, et  
 salus mea per omnes generationes durabit.
9. Heu! heu! exere robur tuum, o brachium  
 Iehovae! heu! ut olim antiquissimis temporibus.  
 Nonne tu illud es, quod concidit Aegyptum,  
 10. quod lethaliter confossit crocodilum? Nonne tu  
 illud es, quod mare exsiccavit, aquas vasti pelagi,  
 quod

quod in fundo maris viam instruxit, qua liberati Cap. LI.  
 transirent? Immo vero liberati a Iehova revertentur, 11.  
 Sionem intrabunt ovantes, lætitia perpetua  
 circumfusi, ingenti lætitia fruuntur, omni labore  
 et gemitu longe remoto. Ego, ego is sum, 12.  
 qui vos consolatur; quid est, quod vobis timeatis  
 ab hominibus mortalibus, ab hominibus, qui  
 eandem cum gramine sortem habent? Quid im- 13.  
 memores estis Iehovæ, creatoris vestri, qui coe-  
 lum extendit, et terram fundavit, quid ita conti-  
 nuo timetis furorem tyranni, quando perditionem  
 parat? ubi est furor ille tyranni? Mox vinciti car- 14.  
 cere solventur, non morientur in fovea, nec victu  
 necessario destituentur. Ego sum Iehova Deus 15.  
 vester, qui mare commoveo, ut fluctus eius stre-  
 pant, Iehova sum omnipotens. Te promissionum 16.  
 mearum interpretem constitui, curam gessi tui  
 singularem, ut coelum a me instruendum, ter-  
 ramque fundandam denuo prædicas, ut Sionitis  
 acclames, populum esse mihi earum.

Expergiscere, expergiscere, Hierosolyma, 17.  
 quæ e manu Iehovæ bibendum accepisti calicem  
 iræ, quem calicem spumantem (redimitum) ex-  
 hausisti. Nullus adest ex tot, quos peperit na- 18.  
 tis, qui leniter eam ducat, nullus adest ex tot,  
 quos educavit filiis, qui manu eamprehendat.  
 Duo hæc tibi contigerunt (quis dolere se propter 19.  
 hæc tibi significavit?): vastatio, destructio, fa-  
 mes, gladius, quis te consoletur? Nati tui ani- 20.  
 mo delinquentes vicatim iacent, ut bubalus irri-  
 titus, prostrati ab ira Iehovæ, ab increpatione  
 Dei tui. Iam vero audi, o afflictæ, ebriæ, at non 21.  
 vino.

Hæc dicit dominus tuus: Iehova Deus tuus 22.  
 causam aget populi sui. En! capturus sum e  
 manu

- Cap. LI. manu tua calicem inebriantem spumantem, calicem furoris, non amplius ex eo bibes. Tradam eum illis qui te affligunt, qui iubent, ut te submittas, quo transeant, ut tergum tuum praebeas,
23. veluti humus, aut platea viatoribus. Heu, heu, indue mundum tuum, o Sion, indue vestes ornatas, Hierosolyma, urbs sancta. Non amplius ad te ingrediatur praeputiatum aut impurus. Excute pulverem, surge, sede Hierosolyma, solve vincula colli tui, captiva filia Sion. Haec enim dicit Iehova: gratis venditi estis, absque pretio redimemini. Nam haec dicit dominus Iehova: primum in Aegyptum profectus est meus populus, ut ibi degeret; tum Assyrii impune eum oppresferunt. Iam igitur quid moror, inquit Iehova, cum populus meus gratis abactus sit, heri eius superbiant, et ipse ego continuo afficiar contumeliis? Profecto cognoscat meus populus, qualis sim. Profecto iam quidem intelliget, me Deum esse, qui loquatur: En adsum! O gratum nuntium, per regiones illas montanas adventantem, pacem, bona nova, salutem annunciantem, dicentem Sioni: regnat Deus tuus. Speculatores tui sublata voce omnes ovabunt, quando ipsi suis oculis videbunt Iehovam reducere Sionem. In laetos clamores erumpite, vastata Hierosolymae loca. Solatus est Iehova populum suum, liberavit Hierosolymam. Exseruit Iehova potentiam suam varendam spectantibus nationibus omnibus. Extremae quoque terrarum orbis regiones audient de salute Dei nostri.
11. Discedite, discedite, migrate hinc, immundum ne tangite, separate vos ab istis, purgate vos, qui vasa Iehovae sacra portatis. Non enim festinanter emigrabitis, aut fuga evadetis, sed Iehova

vos praecedet et agmen vestrum claudet Deus Cap. LII,  
 Israelitarum. En legatum meum ministerio 13.  
 suo feliciter perfunctum! Extolletur, magnam-  
 que consequetur gloriam \*). Quemadmodum 14.  
 eius adspectu indignabundi obstupuerunt multi  
 (tanta enim erat faciei omnisque habitus externi  
 deformitas, quanta vix ullius alius hominis); ita 15.  
 olim aliquando sacro errore percellet gentes  
 permultas. Venerabundi coram eo obstupescunt  
 reges: videbunt enim sibi indicta, cognoscent in-  
 audita. Quis fidem adhibet sermoni nostro? Cap. LIII. 1.  
 quis potentia Iehovae convincitur? Ille quidem 2.  
 non sine numine succrescit instar furculi, stirpis  
 instar e terra siticulosa propullulantis. Nulla in  
 eo conspicua erat formae pulchritudo, quae ocu-  
 los alliceret, decor nullus, qui eius amorem in-  
 iiceret. Contemptus ille erat, ab omnibus repu- 3.  
 diatus, doloribus oppressus, plagis insigniter  
 notatus, sicuti rem, a qua faciem avertunt, ita  
 cum fastidio eum sprevimus, nihilque reputavi-  
 mus. Ast ille pertulit plagas nobis inferendas, 4.  
 dolores nobis sentiendos ille sustinuit. Nos qui-  
 dem divinitus eum caesum, percussum, afflictum  
 existimavimus. Sed ille propterea scelera nostra 5.  
 vulneratus, nostra ob crimina contritus est: poe-  
 nam ille subiit nobis salutarem. Per vulnera ei  
 inflicta incolumitas nobis restaurata est. Nos 6.  
 omnes gregis instar oberrantes suam quisque se-  
 quebamur vitae rationem. Iehova vero poenas  
 nobis omnibus perferendas in hunc unum inci-  
 dere iussit. Saeviter tractatus ille atque afflictus 7.  
 os non aperuit, similis ovi, quae ad lanienam abdu-  
 citur,

\*) Retinui in hac sectione plerumque *Martinii*, V. S. V. versionem.

- Cap. LIII. citur, similis agnae, quae sub manu tonforis obmutescit, os non aperuit. Cruciatibus et acerbis fatis confectus animam efflavit; hominum eius aetatis quis fuit, qui ad animum revocaret, e vivis eum sublatum esse propter delicta populi mei, qui plaris erat coercendus. Quin etiam sepulchrum ei assignarunt cum scelestis; tumulum sepulchralem iuxta facinorosos, quanquam ille vim nemini intulerat, a fraude doloque alienus. Sed ita placuit Iehovae, lethali illum vulnere affigere. Quodsi tanquam piaculum se interposuerit, larga posteritate fruetur, longamque explebit annorum seriem: Iehovae enim mandata felicissime exsequutus est. Exantlatis laboribus et aerumnis pietatis suae amplissimos fructus percipiet. Beabit ipse beatus minister meus multos; quae enim ab iis repetendae erant peccatorum poenas ille pertulit. Itaque potentes ut sortem ei assignabo; ipse validos tanquam praedam distribuet. Vitam enim profudit scelestis additus, multorumque peccata sustulit, et pro fontibus intercessit.

- Cap. LIV. 1. Canta sterilis, quae non peperit, erumpe in laetos clamores et exclama, quae non est enixa. Plures enim fore natoa desertae quam maritae,
2. Iehova promittit. Dilata locum tentorii tui, aulaea tabernaculorum tuorum extende quantum potes,
3. funes producens et palos obfirmans. Nam ad dextram et sinistram propsgaberis. Tua progenies aliarum gentium sedes occupabit, urbesque desolatae restaurabit. Noli timere, nam non pudescies; noli erubescere, nam non confunderis: Adolescentiae tuae ignominiosae oblita, viduitatis tuae probrosae non amplius recordaberis.
5. Nam maritus tuus est creator tuus, Iehova omnipotens, et redemptor tuus Israelitarum numen,
- to.

totius huius universi Deus. Ut mulierem deser- C. LIV. 6.  
 tam et contristatam te Iehova revocat, ut ductam  
 in iuventute sed repudiatam, inquit Deus tuus.  
 Ad breve quidem tempus te deserueram, sed 7.  
 magna cum misericordia te recipiam. Severius 8.  
 quidem memet tibi subtraxi ad tempus, benigni-  
 tate vero in aeternum duratura tui miserebor,  
 inquit redemptor tuus Iehova. Nam idem hic 9.  
 ego, quod in Noanis aquis, quum quidem iu-  
 ravi, non amplius pervasuras terram aquas noa-  
 nas: ita nunc iuro, numquam me tibi iratum,  
 aut severius in te esse animadversurum. Montes 10.  
 moveantur, colles nutent, gratia vero erga te mea  
 erit immota, et promissio felicitatis tuae non nu-  
 tabit, inquit qui tui misertus est Iehova. O 11.  
 afflicta! vexata! destituta solatio! en ego struam  
 lapides tuos in crusta rubra splendescente, et su-  
 per sapphiro te fundabo. Murorum tuorum pin- 12.  
 nae erunt e iaspide, portae ex rubinis, totusque  
 ambitus tuus lapidibus pretiosis cinctus. Filii 13.  
 tui a me erunt edocli, et alta pace fruuntur.  
 Iustitia stabilieris, procul aberit oppressio tibi non 14.  
 metuenda, et terror ad te non appropinquabit.  
 Qui te aggredi conabitur, eum prohibebo; qui 15.  
 ex tuis te infestabit, ille cadet. Quum ego fa- 16.  
 brum creaverim, qui fiat in igne carbones, et  
 artis suae telum proculdit, et idem ego perditorem 17.  
 creaverim ad exitium; omne telum contra te  
 usum, erit infortunatum, omnemque linguam,  
 quae contra te ad disceptandum surrexerit, con-  
 demnabis. Haec erit fors cultorum meorum, et  
 quam eis praestabo defensio, inquit Iehova.

Heu, quicumque sititis, venite ad aquam, Cap. LV. a  
 et qui pecunia caretis, venite, emite et edite,  
 venite, emite, nulla pecunia, aut pretio so-

- Cap. LV. 2. Iuto, vinum et lac. Cur pecuniam impenditis rebus, quae non alunt? cur quaestum vestrum infumitis iis, quae non satietatem praestant? Mihi obtemperate, fruimini bonis, et rebus praestantissimis vosmet oblectate.
3. Aures praebete, venite ad me, audite, et felices eritis: praestabo vobis bona in aeternum duratura, beneficia Davidi servanda. En, hunc ego constituo doctorem gentium, ducem, qui nationes instruat. Gentes ei dicavi, vocabis tibi ignotas, et gentes quae te non norunt, ad te properabunt propter Iovam Deum tuum, propter
  6. numen Israelitarum, qui te ornat. Quaerite Iovam dum invenitur, invocate eum, dum adest.
  7. Impius deferat suam vivendi rationem, et malus aliter cogitare incipiat. Redeat ad Iovam, qui eius misereatur, ad Deum nostrum, cuius magna est indulgentia. Non enim eadem mea quae vestra sunt consilia, nec mea convenit cum vestra
  9. agendi ratio, inquit Iehova. Quantum enim coelum a terra distat, tantum mea agendi ratio a vestra, meaque consilia a vestris discrepant.
  10. Quemadmodum autem pluvia et nix coelitus delapsa eo non revertitur, quin terram imbuat et foecundet, et germina producat, ita ut semen edat agricolae, et alimenta praebeat esurienti:
  11. sic dictum a me prolatum non irritum erit. Sed fiet, quod decrevi, et prospere succedent, quae iussi. Laeti enim emigrabitis, et salvi deducemini. Montes et colles vestra causa gaudebunt, et arbores sylvestres edent fragorem. Pro spina abietes, pro paliuro myrthus crescent, id quod Iehovae nomen monumentumque conciliabit
  - C. LVI. 1. numquam interitum. Sic dicit Iehova: operam date iustitiae atque aequitati. Proxime enim ventu-

venturum est meum auxilium, meaque benignitas se se manifestabit. O beatum hominem, qui hoc fecerit, et qui hoc tenuerit, ut sibi caveat a sabbati profanatione, et diligenter abstineat ab omni malo. Ne putet alienigena, qui Iehovae se adiunxerit, se non pertinere ad eius populum, nec eunuchus, se arborem esse aridam. Nam haec dicit Iehova de eunuchis, qui sabbata mea servant, qui libenter meae voluntati obtemperant, legesque meas tenent: concedam eis in templo meo et eius atriis locum, immo dignitatem multae soboli praeferendam, perpetuam, non interituram. Peregrinos autem quod adinet, qui se ministerio meo addicunt, qui me amant et colunt, a profanatione sabbati se abstinent, et praecepta mea observant. Hos ego ducam in montem meum sanctum, et in aede mea laetitia afficiam, holocausta et sacrificia eorum mihi grata erunt. Nam aedes mea precibus destinata omnibus gentibus patebit. Hoc dicit dominus Iehova, qui dispersos Israelitas congregat: plures adhuc congregatis addam, omnes feras agrestes. Venite ad comedendum omnes ferae silvestres.

Speculatores eorum omnes coeci sunt, rudes, omnes canes muti, qui non latrant, delirantes, ignavi, somno indulgentes. Immo canes sunt voracissimi, insatiabiles. Pastores sunt imprudentes, suis tantum rebus intenti, quaestui dediti, ad unum omnes. Venite, inquit, vinum afferam, et compotabimus, ut crastinus dies huic erit simillimus, magis adhuc festivus. Pius moritur et nemo hoc curat, et viri boni auferuntur et nemo attendit. Sic calamitati pius praeripitur, fruitur pace, quiescit in cubili suo, qui integre vixit. Iam vos, adeste huc, filii prae-

- C. LVII. 4. stigmatricis, posteri adulterae et meretricis. In quo vosmet oblectatis? quem diducto ore irridetis? nonne vos inde ab ortu vestro pessimi fuistis
5. et mendaces? Incalescitis in idola sub quacunque arbore viridi, mactatis filios vestros ad flumina
  6. in petrarum cavernis. Intra rivos inprimis occupati estis, hi omnem curam vestram habent, his libamina funditis, oblationes facitis, Et haec
  7. impune ferrem? In montibus altis et elatis stratum tuum posuisti, ibique sacrificasti. Post ianuam et postem collocasti simulacra tua, quin immo me relicto te sponte obtulisti pluribus adulteris, foedus cum iis pepigisti, eorum concubitu
  9. quavis occasione delectata es. Regi oleum et unguenta complura offers, mitis legatos tuos in
  10. remotas terras, et humi te supplex abiicis. Et quanquam in his tot tuis consiliis curandis multas experiris molestias, tamen res tuas pessimas esse non fateris. Invenisti vitam tuam, propterea
  11. non sentis morbum tuum. Quem igitur times? quem formidas? sed mentiris. Mei profus immemor es, nihil curas, ego quidem inde a longo tempore iram meam contineo, sed me non times.
  12. Iam vero patefaciam istam probitatem tuam et
  13. opera tua. Nullam ex eis habebis utilitatem. Non te servare poterunt copiae tuae collectae, si auxilium (eorum) imploras, quas omnes ventus leviculus sublatus auferet. Sed qui mihi confisus fuerit, patriam suam inhabitabit, montemque mihi sacrum frequentabit. Iubebo enim, ut viae sternantur et parentur; ut removeantur omnia, in quibus populus meus offendere posset.
  14. Immo haec promittit altus, excelsus, aeternus, sanctus: Ego quidem locum sublimem et sanctum inhabito, sed adsum etiam afflictis et humilibus,
- ad

ad eos recreandos animosque eorum attritos re-  
 ficiendos. Etenim non semper contendere aut  
 perpetuo indignari soleo, alias spiritus (hominis)  
 opprimeretur, mentesque mortalium extingue-  
 rentur. Propter turpissimam eius (populi) avari-  
 tiam iratus fui, atque subtrahata gratia mea in eum  
 severe animadverti, suam enim tantam perversam  
 agendi rationem sequebatur. Sed quan-  
 quam ista eius vita me non latet, tamen eum sa-  
 nabo, ducam eum et qui in eo poenitentes sunt  
 et resipiscentes eis benefaciam. Efficiam, ut me  
 laudent. Pacem (dabo), pacem remotis et pro-  
 pinquis, inquit Iehova, sanabo eum. Impii  
 vero similes sunt mari aestuanti, quod quiescere  
 nequit, cuius aquae sordes et coenum eiactant,  
 his nulla pax futura est, inquit Deus meus.  
 Clama pleno gutture, attolle vocem tuam sicuti  
 tuba; ostende populo meo suam iniquitatem et  
 Iacobitis sua peccata. Mihi quidem quotidie  
 cultum suum exhibent, atque praeceptorum meo-  
 rum cognitione videntur delectari, sicut populus  
 religionis studiosus, et qui Dei sui voluntatem  
 non relinquat, interrogant me de eo quod iustum  
 sit, atque lubenter sacris meis interesse videntur.  
 Cur, *inquiunt*, ieiunamus et tu nos non respi-  
 cis? cur nos affligimus et tu hoc non curas? En  
 illa ipsa ieiunia inserviunt cupiditatibus vestris;  
 iniurias vobis illatas severe ulciscimini. Non  
 abstinete a litibus et contentionibus, dum ieiunatis  
 et manu improba alios caeditis. Non ita  
 ieiunatis, ut preces vestrae exaudiri possint. Quid  
 enim? num tale ieiunium mihi probetur, si quis  
 se ipse affligat, aut incedat capite uti iuncus in-  
 curvo, aut centone amictus in cinere sedeat?  
 Num haec dies supplicationum dici mereatur?

- C.LVIII. 6. dies quæ mihi placeat? Nonne sic potius ieiunium, quod mihi probetur, instituendum est, ut vincula solvatis, quæ alios iniuste constringant: ut laxetis lora iugi, ut liberos dimittatis
7. oppressos et rumpatis iuga aliorum. Ut esurienti cibum præbeatis, ut graviter affictos in domos recipiatis, ut male vestitum amiciatis, nec vos
8. subducatis vestris consanguineis. Tunc erumpet instar auroræ lux vestra, sanatio vestra celeriter procedet, præmia pietatis vestrae videbitis, et
9. ego vobis gratus adero. Tunc vos precantes exaudiam, auxilium implorantes illud non differam. Si iuga ista abstuleritis, si deseritis infami
10. digito alios notare et de aliis spargere. Si pauperi vos liberales præbetis, et aliorum egestati succurretis. Tum tenebris vestris lux orietur, et
11. caligo vestra mutabitur in meridiem. Ego vos ducam et satiabo in locis ficcis, et corroborabo. Eritis ut hortus irriguus, ut fons perennis, cui
12. aqua nunquam deest. Restaurabitis loca diu vastata, exstruetis fundamenta per complures generationes duratura, ita ut alii mirabundi videant vos ruinas instaurare, viasque publicas reddere
13. aptas et commodas. Si abstinueritis sabbato a negotiis, quibus res vestras curatis die mihi sacro. Si sabbatum vobis videbitur institutum gratum, et dies mihi sacer reverenter transigendus, ita ut eum vita vestra honoretis, abstinentes a rebus
14. vobis caris, et ne quidem de iis loquamini. Tunc ex cultu meo voluptatem percipietis, atque ego vobis regionem montanam tradam possidendam, et fruemini terra illa Iacobi genitoris vestri.
- C.LIX. 1. Id vero Iehova promittit. Iehovæ quidem manus decurtata non est, quo minus servare, nec auris
2. obtusa, quo minus audire possit. Sed peccata
- cata

cata vestra vos a Deo separant, atque scelera vestra gratiam eius retinent, quo minus eam vobis exhibeat. Manus enim vestrae sanguine contaminatae sunt, et digiti iniquitate, labia mentiuntur, et lingua scelera eloquitur. Nemo iustitiae studet, aut cum fide in iudicio agit. Confidunt rebus vanis, loquuntur falsa, concipiunt molestiam, pariunt iniquitatem. Ova basilisci excludunt et araneorum telas texunt. Qui de ovibus eorum edit, moritur, quodsi exprimantur, erumpit vipera. Telae eorum vestibus conficiendis aptae non sunt, nec possunt se laboribus suis amicare. Sunt enim labores eorum nullius utilitatis, immo noxii aliis. Properant ad mala patrandam, festinant ad caedes committendas, prava tantum cogitant, et quae aliis perniciose sunt, suscipiunt. Ignorant prorsus quae ad veram utilitatem conducant, nec ulla in vita sua aequitate utuntur. Adeo perversa est omnis eorum agendi ratio, ut per eam nemo vera bona curet. Propterea etiam differt (Deus) tam diu ultionem nostram, nec benevolentiam suam nobis exhibet. Lucem exspectamus, sed en tenebras! clarum diem, sed in caligine incedimus. Contrectamus ut coeci parietes, ut oculis capti palpamus, offendimus in ipsa meridie, quasi in crepusculo, rebus vel optimis tam parum frui possumus, quam mortui. Fremimus omnes ut ursi, instar columbarum gemimus, vindictam exspectamus, sed frustra. Salutem, sed procul abest. Multa enim tibi obversantur peccata nostra, immo delictorum et peccatorum nostrorum nos plane conscii sumus. Perfide a Iehova defecimus, deseruimus Deum nostrum, vim et iniuriam suadentes et mendacia solerter excogitata proferentes. Hinc fit

Cap. LIX.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

fit

- Cap. LIX. fit ut vindiciae nostrae differantur, et benignitas (Dei) adeo remota sit. Nam veritas non admittitur et aequitas aditu prohibetur. Immo fides fere sublata est et pius aliorum iniuriis est expositus. Videt hoc Iehova et displicet ei non esse iuris vindicias. Videt, inquam, et obstupescit non adesse virum vindicem. Igitur ipse pro potentia sua salutem praestat, benignitate sua adiutus. Hanc tanquam lorica m induit, salutem ut galeam capiti imponit, vestibus amictus ultionis, zelo tanquam sago opertus. Secundum summe merita rependet i-atus adversariis suis, retribuet hostibus suis, exteris nationibus abunde retribuet. In Occidente Dei potentiam reverebuntur, et in Oriente eius maiestatem. Hoste instar fluminis irruente, ipse Iehova adversus eum vexillum eriget. Veniet Sioni redemptor, illis nimirum e Iacobitis, qui se a peccatis suis averterint. Atque hae sunt promissiones, quas illis dedi, inquit Iehova: Verborum, quae tu, spiritu meo excitatus, protulisti, semper memor sis, cum tu, tum filii tui, tum eorum nepotes ad remotissima usque tempora. Surge, gaude, adest enim tua felicitas, Iehova suam tibi gratiam exhibebit. Aliae quidem terrae et nationes, densis tenebris involutae sunt, tibi vero Iehova orietur, suamque tibi benignitatem praebet conspiciendam. Ita ut gentes huius tuae felicitatis et reges prosperitatis tibi exortae participes fieri cupiant. Attolle circumquaque oculos tuos et vide, isti omnes congregati ad te venient, filii tui e longinquo venient, filiaeque tuae cum cura enutrientur. Tum timore et gaudio, pavore et laetitia agitaberis, quando exterarum nationum divitiae tibi afferentur, et gentes cum suis

suis opibus ad Te venient. Camelorum agmina  
 te opperient, Midianitarum et Ephaeorum cli-  
 tellarii. Ex Saba venient, aurum et thus affe-  
 rentes, et Iehovam laudibus suis celebrabunt.  
 Kedarenorum greges ad te congregabuntur. Na-  
 bataeorum arietes tuis inservient, grata  
 mihi erunt sacrificia, domum enim meam splen-  
 didissime exornabo. Ecqui illi sunt ad instar nu-  
 bis advolantes? tanquam columbae ad columba-  
 ria sua? Me exterae regiones expectant; impri-  
 mis Tartessi naves; quae filios tuos e longinquo  
 afferant cum auro suo et argento in honorem Ie-  
 hovae Dei tui, Israelitarum numinis. Te enim  
 exornabit. Peregrini muros tuos exstruent, eo-  
 rumque reges tibi ministrabunt. Affixi quidem  
 te in ira mea, sed benigne tui iterum miserebor.  
 Portae tuae semper patebunt, nec diu noctuque  
 claudentur, ut liberum aditum apud te habeant  
 gentium copiae earumque regum comitatus.  
 Quaecunque vero gentes aut regna sese tibi non  
 subiecerint, peribunt et destruentur. Cedri Li-  
 bani praestantissimae ad te deferentur, nec mi-  
 nus abietes, ulmi, buxi, ad ornandum sanctua-  
 rium meum: thronum enim meum ornatissimum  
 esse volo. Qui te antea afflixerant, incurvati ad  
 te accedent, supplices sese ad pedes tuos adiicient,  
 qui te spreverant. Eris enim urbs Iehovae, Sion  
 numinis Israelitarum. Pro eo quod deserta et  
 exosa fuisti, quam nemo adiret, efficiam ut  
 perpetuo floreas, semperque gaudere possis.  
 Gentes te nutriant, reges te fovebunt, et sic in-  
 telliges, me Iehovam esse servatorem tuum, et  
 heroem Iacobitarum, redemptorem. Pro aere  
 aurum dabo, pro ferro argentum, pro ligno  
 aes, pro lapidibus ferrum. Dabo tibi praefectos

Ies. Var.

U u u

benignos

- Cap. LX. 13. benignos et praefides sequos. Nihil amplius de violentia in terra tua, nihil de vastatione aut destructione in finibus tuis audietur. Muri tui securitatem praestabunt, et qui intra tuas portas est, gaudebit. Non amplius tibi sol interdiu lucebit, nec luna tibi amplius splendet. Iehova lux tua erit perpetua, et Deus tuus te ornabit. Non occidet amplius sol tuus, nec luna tua disparebit. Ego lux tua ero
19. perpetua, finiti sunt dies luctus. Cives tui omnes pii erunt, perpetui terrae possessores, a me plantati, a me formati in mei honorem. Parvus in mille et natus minimus in numerosam gentem excreset. Ego Iehova suo
- Cap. LXI. 1. tempore id sine mora praestabo. Iehovae spiritu agor. Siquidem ille me destinavit laetum nuntium miseris, mittet me ad consolandum animos fractos, ad adnunciandum captivis libertatem, victisque compedum solutionem,
2. ad indicendum felicem Iehovae beneficio annum, diem ultionis Dei nostri, ad consolationem omnes lugentes. Ad ostendendum, imo etiam ad exhibendum lugentibus Sionitis ornatum pro cinere, unguenta grata pro luctu, amictum gloriosum pro animi moestitia. Similes erunt therebinthis fortissimis et
4. Deo plantatis in laudem ipsius. Etenim aedificabunt loca diu vastata, desolata olim restaurabunt, renovabunt urbes dirutas inde a multis annis destructas. Exteri pascent greges vestros et peregrini agricolae vestri erunt et vinitores. Vos vero sacerdotes Iehovae eritis, ministri Dei nostri; opibus gentium fruemini atque in earum opes vosmet ingurgitabitis.
7. Pro ignominia duplo maiorem consequemini digni-